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Nétsen
bele az armegállapitó hatóság 
a kereskedelmi cikkek • szám
láiba nézzen bele azokba 
a bizonyos üzleti könyvekbe, 
amelyekbe beleírják a megér-. 

' kezeit' áruk bevásárlási értéket.
Nézzen csak , bele, ne sajnálja 

. a fáradságot s nyugtassa meg 
a közönséget, hogy mindazok 
az áfák,4* amelyeket a vá^ 
sárolt cikkekért megfizet, reá
lisak,> azokhoz csak a tisztes
ségé kereskedelmi haszon van 
hozzáadva, amelyek a keres
kedő munkáját és összes kia
dásait tartalmazzák. —

Menjenek el az ' üzletbe 
s kérjen egy kiló talp
bőrt. . Ha a kereskedő ötven 
koronát kér érte, kérje tőle a 
cikk vásárlási számláját. Ha a 
bevásárlási számla igazolja az 
ötven korona jogossát, ~ rend
ben van, menten tovább. Méfb~ 
jen a másik boltba, kérdezze 
meg a szövet, a fehérnemű, a 
gallér, a 'kézelő, a kalap, 
cipó, a faszandál, a kabát, meg 
mindennek az árát s megint ' 
vetesse elő a •bevásárlásról a 
számlákat. Ha tisztességes pol
gári hasznot mondanak az 
árak, jól van, menjen megint, 
tovább. Ugyanígy tegyen a. 
harmadik helyen is, a negye
diken, az ötödiken.

És ha mindenütt úgy ta
lálja, hogy árdrágításról szó 
sincsen, nyilatkoztassa ki a kö
zönségnek, mondja meg neki: 
ne zúgolódjál, mert olcsóbb 
árakról csak ráfizetéssel, ke
reskedői haszon nélkül lehetne 
szó. Tessék elhinni, a közön
ség egy szót sem szólna, bár 
nehezen, de lefizetné a hábo
rús árakat.

így is lefizeti ugyan, ha vá
sárolni kénytelen, de vádol, 
kifakad, elkeseredik. Ennek 
mind elejét lehetne venni, ha 
a kereskedelmi cikkek terén is 
úgy tennének, mint néha a 
piacon.

Sőt! Ha én kereskedő len
nék, ebberua gyanakvó, vá
doló, zűrzavaros háborús idő
ben hatósági parancs nélkül 
kirakatba tenném bevásárlási : 
számláimat, hogy mindenki .

láthatná : nem vagyok árdrá
gító. Azt hiszem, minden ke- 

' réskedő kikérné- magának az 
árdrágító titulust, ha valaki 
névleg megnevezve annak mó»- 
dáná. És bizonyára azért tilta
koznék ezen háborús élőn év 
ellen, mert nem tartja magát 
annak. Hát akkor miért nem bi
zonyítanak számokkal, hogy 
íme : ennyiért vettem, annyiért 
adom, ha tehát drága, nem 
én vagyok a hibás... .Nem az 
én bűnöm az ötvenkoronás 
talpbőr, a negyvenkoronás 
gyári cipő, a négykorona öt
venes, igazán csak vacak fa
szandál, az égy koronás gal
lér, a kétszázkoronás ruha és 
igy tovább. Látják kérem, így 
kellene ezt tenni,, akkor nem 
növekednék az a szomorú el
lentét, az a nagy válaszfal, 
amely ma a vevő és eladó 
között van.

Ihiboi'ii,
. Az utóbbi hetek felefiWr 

békehírek nyomán ma az a hír ------- ----------- -r—
terjedt el, hogy Angliában erő—-^kor .a. gyors meggazdagodás a 
sebb békeáramlat alakult ki, de 
a verduni harcok miatt feldü
hödött Franciaország útját állja 
annak, hogy Anglia a béke ér
dekében valamit is tehessen. 
Anglia különben most nemso
kára megkapja az amerikai jegy- 
zéket és ez a diplomáciai irásmű, 
amely a postarablások ügyében 
fog tiltakozni, igen határozott 
hangú lesz.

Balkán.
üj eleven élet kerekedett a 

Balkánon is. Az albániai olasz 
csapatok a Vojusa folyó alsó 
folyásánál előőrsi csatározásba 
bocsátkoztak velünk. Ennél sok- 
kaTTóntosabbak a macedóniai 
események. Több, mint félesz
tendei pihenő után újra pozitív 
határozott hírt hallunk, amely 
örvendetes módon a középha
talmi szövetség aktivitása és 
kezdeményező ereje mellett 
szól. Bolgár csapatok görög te
rületet szálltak meg* Megszáll
ták a Rupel-szorost, az e szo
rost védő erődöt, a pályaudvart 
és a strumai hidat

• Olasz harctér.
Az Asiago körüli területen 

csapataink Roananál átkeltek 
az Assa-völgyön, Canovanál 
visszavetették az ellenséget és 
a déli és keleti völgy oldalakon 
kiterjeszkedtek. Más csapataink 
a Monté Interotto erődéinek le
győzése után az Ásiagótól

északra fekvő magaslatokat vet
tek birtokukba. Odébb északon 
a Monté Sebio, Monté Zinga- 
rella és .4 Corno di Campo 
g^co kezeink közt van. A 
Fetoő-Posina-völgyben az ola
hokat szívós harc után elűzték 
Bertáiétól délre és nyugatra 
fekvő állásaikból.

Székesiehérvár törvényhatósága 
hétfőn délután tartotta május havi 
rendes közgyűlését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnöklete alatt.

Előadók: a városi tanácsno
kok-.

Jegyzők: Far kas Sándor és 
Csitáry Em.il ár.

Jegyzőkönyvhitdesitők: Nagy 
Ignác és Bilkei Ferenc.

A napirend előtt az elnöklő fő
ispán az elhunyt Grünfeld Jakab
ról emlékezett meg. Szomorú kö
telességet teljesít, úgymond,. mr^

ról szól, aki a nemes szív embere 
Utal arra, hogy éppen a 

m o -

Meghiusitott orosz 
támadás.

nf?xF0bb Loro8z ^<*0 az 
utóbbi napokban megkísérelte, 
hogy tokokkal és árkászmü- 

közelitse meg besszará- 
biai harc vonal unkát. Ütegeink 
™ atexetó nk töze az fenség 
munkáját meghiúsította. K 

hatóságához, amelyet pártolólag 
terjeszt fel a közgyűlés a kor
mányhoz. A közgyűlés egyhangú
lag dr. Kerekes Lajos főjegyzőt 
árvaszékí pótülnöknek választatta 
meg.

A városi kőutak gondozására 10 
százalékos háborús pótlékot kér
tek, amit a közgyűlés meg is 
adott. A mentő egyesület pedig, 
amely a két éves háború alatt 
oly nagy szolgálatot tett a hazának, 
egy pár ló beszerzését kérte a 
a tőivénffiatőságfól, 
szintén teljesítették.

Közélelmezés. Grósz Bernáí a 
községi kenyérgyár felállítását in- 
difetoPíta. A kérdéssel a köz

konjukturák ügyes kihasználásával 
szerzett vagyonok grasszálnak, 
egy oly férfiúra pillanthatunk 
vissza, aki vagyonát a becsületes 
munka révén szerezte. Vázolja az 
elhunyt jótékonyságát és indítvá
nyozza, hogy Grünfeld Jakab el
hunyta fölött a közgyűlés fejezze 
ki legmélyebb részvétét, emlékét 
örökítse meg jegyzőkönyvileg és 
azt az özveggyel tudassa. Dr. 
Saára Gyula polgármester ugyan
csak méltatja az elhunyt jólelkü- 
ségét, jelzi, hogy a_ város részéről 
a végtisztesség megadására nézve 
az intézkedéseket megtette és 
egyúttal indítványozza, hogy a 
tárgysorozat néhány pontja a 
jövő közgyűlésre halasztassék.

A közgyűlés egyhangúlag hoz
zájárult a polgármester indít
ványához.. Ezután a polgár
mester április hávi .jelentése kö
vetkezett, amelyet tudomásul vet
tek. Kratochvilla János dr. fővárosi 
fogorvost a székesfehérvári hadi
kórházakba osztották be, praxisát 
nálunk is folytatni akarja, amit a 
közgyűlés tudomásul vett

Miskolc városa a hadbavqnul- 
tik családjainak segélyezéséről át
iratot küldött a várös törvény-

A zárószámadást a törvény sze
rint május végén kellene tárgyalni 
a közgyűlésnek. A háborús teen
dők felhalmazódása miatt a köz
gyűlése megengedte, hogy a zár
számadást augusztus végére ter
jesszék elő.

Holly Géza indítványt adott be. 
A miniszter a múlt évi zárszáma
dásra nézve a közgyűléstől ma
gyarázatokat kért. A közgyűlés 
helyett a tanács adta meg a vá
laszt. Holly Géza dr. követeli, 
hogy á közgyűlés adjon választ. 
A polgármester természetesen meg
ígérte, hogy a jogokat respektálni 
fogják.

A 'köz^ülés'pYt^ramja ^ég ^ 
s s-Wy apróbb pontból állf, így még^O 

szavazták Heltay Jenő főszolgabíró 
kérelmét, hogy a szenyvizcsatomát 
a'hozzájárulása alapján vezetnék be 
a Tolnai utcába. Ihos Györgynek 

-pedig öt négyszögöl terület megvá
sárlását engedélyezték négyszög- 
ölenkintj 20 koronájával. Végül 
megállapították Littyán Viktória 
a felsőbbleányiskolai tanárnőnek 
a lakbér járandóságát A leg
közelebbi közgyűlést junius 27-én 
fogják tartani.

A közgyűlést négy órakor te-
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kintettel Giünfeld Jakabnak te
metésére,, amelyen a törvényható
ság testületileg vett részt, befe- 
jezték. 7-

Hősök sírjainak 
gondozása.

__ A Fejérmegyei Napló már 
többször szóvátette a hősök sír
jainak állapotát. A hadügymi
nisztérium most kegyeletes és 
életre való rendeletet adott ki a 
katonai sírok gondozásáról. A 
kegyelet, amellyel az elesett hő- 

" sök iránt viseltetünk, arra in
dította a hadügyminisztériumot, 
hogy a hábörü folyamán elesett 
és elhalt az ország területén 
eltemetett katonák sírjait gon
dozza. Ezért a Jhadügyminiszté
rium minden- katonai parancs
nokság kebelében hadi sirfel- 
ügyelöséget. állított fel.

Az összes sírokról telekköny
vet szerkesztenek, amely nyil
vántartja, hogy minden egyes 
sírban ki nyugszik. Katonai 
erőkkel fogják a sírokat rend
behozatni,'felhantolni és a ka
tonai temetőket befásitani. A 
felügyelőség igyekezni fog, hogy 
a fakereszteket kő- vagy vas 
emlékekkel cseréljek- ki, hogy 
azok ellent tudjanak állni az 
időjárás viszontagságainak. Szé
kesfehérvárott . Géczy ezredes, 
az állomásparancsnokság ta
pintatos és agilis vezetője fogja 
ezt a szép, : kegyeletes intézke
dést megvalósítani a közönség 
közreműködésével.

Kik vágják zsebre a nagy 
nyerséget a cipóért ?
Mi csak azt tudjuk, hogy a 

cipő drága, méreg drága s szid
juk /miatta a kis kereskedőt és 
az iparost, akinek leszurkoljuk 
a kemény 50—60 koronát egy 
pár lábbeliért. Azt hisszük, hogy 
ez a horribilis ár a kiskeres
kedő, vagy a cipész haszna.

' ' A helyzetet most érdekesen 
világítja meg egy iparos hoz
zánk intézett levele? -

Ezek szerint a nyersbőr ára 
2 korona 60 fillérben van ma
ximálva, a készbör ára pedig 
a kikészítésre számított igen 
tisztességes haszon mellett pe
dig 13 korona 65 fillérben — 
nagyban, kicsinyben pedig 11 
százalékos haszonra kell eladni 
a készbőrt. Ennek dacára 45—50 
koronába kerül a készbör, mire 
odakerül a cipészhez.

A talpbőr árát a már háború 
előtt is mindenható talpbör- 
kartell 5 koronában állapította 
meg. Mikor maximálták a talp
bőrt, 13 korona 65 fillérben ál
lapította meg az árát s még sem 
lehet olcsóbban kapni talpbört 
sem, mint 45—50 korona s 
aki talpbőrt, annak mást is kell 
vennie. Egy féltalphoz való 
anyag tehát a cipésznek 16—18 
koronájába kerül.

Az a horribilis ár, amit egy- 
egy szegény ember a cipőért 
fizet. —. a nagybőrösök : a gyá
rosok és nagyobb kereskedők 
zsebét tömi. Ezek olyan hatal-

masak, hogy nem kell törődniók 
a maximálással, egyiket sem 
csukíúK be. . ...

A naiv publikum pedig szidja 
a cipődrágaság miatt a szusztert 
és a kis cipökereskedőt s a tu
lajdonképpeni árdrágítók, a gyá
rosok és a közvetítő kereskedők 
a markukba nevetnek.

H á b o r ui témák..
Némely beszédre azt hinné az 

ember, nem érdemes meghallani, 
némely dolgot nem érdemes 
meglátni. Ma az 'utcán látni is, 
hallani is lehet olyanokat, amelyek 
jóizlésü emberek nemtetszését von
ják magukra. Akikre vonatkozik, 
rendesen azt mondják : akinek nem 
tetszik valami, ne törődjék vele, 
ha nem tartozik hozzá.—És- néha 
egy kicsit igazuk is van.

Mig elismerő megjegyzések és 
tekintetek nem kisérték .a csinos 
lábakat, nem igen jártak rövid 
ruhában, t csak a gyermekek és 
turisták, no. meg, akik munkájuk- 
miatt célszerűnek tartották.

Néhány évvel ezelőtt mindenki 
megütközött volna, utcán, a sza
badon hagyott nyakon. Később 
divat lett, ma nem törődik vele 
senki, tehát kezdődik a magas ru
hanyak divatja. -így lesz a rövid 
ruhával is. Némi előnye van mind
egyiknek;, de jóizlésü jember nem 
vitte és nem viszi túlzásba egyiket 
sem. Akinek pedig nincs jóizlése, 
ha nincs hozzá közöm, sajnálom.

Aki- túlzásaival a köznek árt, 
gyámság alá helyezik. .
’ Az oroszlánt a bátorság példa

képének tartják, pedig állítólag, 
megijed a kakaskukorékolástól is.

Mostanában olvastam, hogy egy 
harctéren kitüntetett . családapát 
itthon, kényelmes foteljéből a gye- 
reksirás üldözött ki.

Egy vaskoronarenddel kitünetettt 
dalia pedig azért vonult rohamlé
pésekkel újra az ágyuk elé, mert 
azt képzelte, hogy itthon az ideálja 
fogja megkérni. Ami nekik tragikus, 
másoknak komikus lett, de jóin
dulatú ismerős nem akadt, aki a 
hőst felvilágosította volna.

Valaki megszólta ismerősét di
vatos ruhája miatt és akkor ő már 
megrendelte a még divatosabbat.

Néha úgy vagyunk, hogy- más 
szemében észre vesszük a szálkát, 
magunkéban -pedig a gerendát 
sem. Vannak azonban olyanok is, 

. akik saját maguknak képzelnek
■ hibákat, a hibákat pedig más is 

elhiszi.
Ugyanegy dolgot egyik ember 

jóizlésnek, a másik gyávaságnak 
tart. így van sokszor a divattal is. 
Hogy milyen legyen a hadidfvat?

■ Vannak, akik mindig azt tartották 
divatosnak, ami Ízléses, nem na
gyon drága, de praktikus és csi
nos. A sok fölösleges holmi a ru
hán sem lehet.tetsző.

Felfogás és sok egyéb dolga, 
hogy kinek van igaza, de a lelki
ismeretünk előtt, csak saját hi
báinkról és dolgainkról kell el
számolnunk. Akik másokéft’Ts fe
lelősek : a vezetők. Akik pedig 
talán legtöbbet javíthatnak, —' a 
.lelkiismeretes újságírók. T.

TÁÍÍCA.
észreveszik. Mosolyogva — biz
tatták őket: ■

Sohse - aggódjanak! Csak

A z a p a.
—— (Vege.)'*-- . - '

nyomott sóhaj a szava, ami egyik
másik embernek kebléből fölsza
kadt : hátha mégsem úgy van 1 
Csak arra várakoznak ilyenkor 
oly türelmesen, hogy ez a sóhaj 
meggyőző igazsággá váljon.

Már délután három órára járt 
az idő. Ha bizalmatíankodtak is, 
de várakoztak, mert a szegény 
ember türelme kimeríthetetlen, 
egész a makacsságig. Tudni akarja, 

" hogy mit szólhat mégis otthon 
kicsinyeinek meg imádkozó fele
ségének ; azt-e, hogy nem volt 
a munkánkon Istenáldása, ezután 
még a kenyeret is sótalanul esz- 
szük, vagy azt-e: végy édes hit
vesem négy szál gyertyát szűz 
Anyánk oltárára. De legtöbbször 
ezt a föl-fölvillanó gyönge re- 

’ ményt is elűzi a sok sötét, kár- 
hozatos gondolat.

V^te4^egnyilik a pénztár
szoba ajtaja és csodálatos I keve
sebb méltósággal jönnek kifelé az 
intézeti elöljárók. Nem néznek 
feszesen maguk elé, beszélgetnek, 
sőt még a darócos klienseket is

épen azért tartottunk ma ilytipsz5^®1 
szu pénztárvizsgálatot, hogy el- V

'cigarettázott egy fiatal, ember. 
Sbmlyáry halott halvány arccal, 

-szólította meg: --------------------- -

döntsük, ha adhatunk-e pénzecs
kéjükre nagyobb kamatot?

Elhitték még a nyakasabbak is. 
Mert a hátul álló szolga szintén 
ráhunyoritott szemeivel; hogy 
csakugyan úgy van.

A hajtól való menekvés öröme 
tükröződött mindenkinek arcán, a 
ki csak elhagyta a takarékpénz-, 
tár épületét. Sietett ha?a mindenki 
megnyugtatni várakozó családját. 
Otthon talán el sem hiszik ezt 
a fenyegető nagy veszedelmet.

Az igazgató ellentétben a többi
ekkel, csodálatosan megváltozott, 
mihelyt az intézet épületét el
hagyta. Eddig megzabolázott lelki 
tusája kétszeres erővel igázta le 
egész lényét. Homlokát izzadság 
verte ki. A keserűség meg boszu- 
ság majd halványra, majd pirosra 
festette arcát.' Tépelőd/e', gondol
kodva állott meg egy földszintes 
ház előtt. Körülnézett s hirtelen 
besurrant a kapun.

Kopogtatás, köszönés nélkül 
nyitott be az egyik udvari la
kásba s a mint a szobába lépett, 
az ajtót bereteszelte maga után. A 
csínnal, ízléssel berendezett szo
bában a pamlagon heverészve,

— Sebes? -ma p éiigtáftáaagél&Lz 
volt. ;

— Ahá, az igazgató', űrhöz van 
..szerencsém? — kérdezte gúnyo
san a fiatal ember. — Hát az ér-, 
dekes lehetett.

— Huszonnyolcezer korona a 
hiány, folytatta merev 'arccal az 
igazgató, amit maga a pénztárból 
becstelenül ellopott.

— Ne szaporítsuk a szót, igaz
gató ur. Azt a kis pénzt már úgy 
is elvertem, az utolsó maradéká
ból pedig ezt a'trevolvert vettem. 
Egy golyó híjával nemsokára a 
takarékra testálom. — Talán még 
igazgató ur is hasznát veheti.

— Gazember | kiáltott*? elvörö
södve Somlyáry, majd meggon
doltan elcsendesedve tovább foly
tatta :

— Sebes, maga nem fogja ma
gát megölni. Érti ? A leányom az 
ön menyasszonya. Szereti magát, 
mert nem ismeri, csak a hazug
ságait. Az a golyó, mely a maga 
halántékába fúródik, az ő szivét 
is halálosan érintené. Nincsen 
senkim a világon, akit szerethet
nék, csak a leányom. És a leá
nyomért, egyedül ő érette men
tettem meg a maga szinleges be
csületét ... Mert megmentettem. .

Csak az Isten látta, hogy betettem 
a- pénztárba . a. huszonnyolcezer 

-korona hiányt. Én ezután koldus 
Jxisaaks... dfe- ■ ■
szive nem törik meg. Sem ő, sem 
-a világ nem fogja tudni, hogy 
Somlyáry Bella jéllemtelen, hitvány 
embernek a menyasszonya. Tehát 
nincs oka az ^Öngyilkosságra. •

— Ja 1 Ha az igazgató uraT 
■annyira koldusbotra Juttatta az a 
rongyos tizennégyezer forint, ák-' 
kor pá Bellának, nem lehe
tek’a vőlegénye, — felelte arcátlan 
mosollyal Sebes.

— Hallgasson . ide ! — vágott 
kőibe indulatos, remegő hangon 
Somlyári, ha Bellát csakugyan nőül 
akarná venni, szóljon, akkor jna- 
gát ebben a pillanatban agyonlö
vöm — és kezébe vette az éjjeli 
szekrényen levő revolyert-^Szól- 
jón 1 . . .

Sebes megszeppenje emelkedett 
föl heverő helyzetéből és sietve 
felelte: ’

— Soha eszem ágában sem volt 
Bellát nőül venni; még csak nem 
is szerettem, hisz Bella nem partié.

— Jól van I Es mégis azt aka
rom, hogy Bella vőlegénye ma
radjon legalább még két hónapig, 
mert a hirtelen szakítás megölné 
a gyöngédlelkü leánykát. Utáltassa 
meg magát vele ez idő alatt. Ilyen 
emberben mint maga, úgy sincs

SÓVEGJARTÓ vászonárnháza, Barátok épSlete 
wáláRiriálí fehér ős szine? barchetok karton, schiffon és damastból Ka-BW TUaSZtíí lönféle vásznak, törölközők, abrosz, leoadők és ZK. OXaOSÖ
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AZ A P 0 L L Ó-SZINHAZBAN 
pénteken és szombaton, jun. 2 és 3-án 
szenzációs kinemaszkeccs repriz a Víg kinem aszkeccs, énekkel és tánccal 6 részben. 

Főszerepekben: Borbély Lili és Déesy Alfréd.

— A vitéz ezredes Itthon. 
Sréter István ezredes, aki jelen
leg a 19. honvédgyalogezrednek 
parancsnoka, s aki a hosszú 
háború alatt már oly sokszor 
kitüntette magát bátorságává s 
kitűnő hadiííidományával, rövid 
szabadságra hazaérkezett. Sréter 
ezredes legutóbb a fokosharccal 
ért el bámulatos sikereket, ame
lyekről a legfelsőbb hadvezető- 
ség is megemlékezett. A fokos- 

' harcot annak idején a Fejér
megyei NFapló ismertette részle
tesen, s .az ország sajtóját is a 
mi híradásunk nyomán járta be.

— katonai kitüntetések. Pour 
Gyula.: 17. honvédgyalogezred- 
beli századost a Signum Lan- 

’disszábtüntették ki. Pour száza
dos az ezred egyik legkedvel- 

■ tebb-tisztje, akit katonái rajon- 
- gásig-szeretnek. Bammer Miklós 

számvevő altiszt a koronás ezüst 
érűem keresztetkapta.--- :------

— Megsebesült ezredparancs
noka Szomorú hirt hozott a tá
víró tegnap Székesfehérvárra. 
A hős 17. népfelkelő honvéd- 
gyalogezred parancsnoka Piffl 
ezredes az olasz harctéren sú
lyosan megsebesült. Azonnal 
gyógykezelés alá vették, s .. re- 
-méllíétőleg megmenthető lesz az 
életnek. A heves küzdelemben, 
amelyben az ezredparancsnok 
súlyosan megsebesült, Hutschen- 
reiter százados is könnyű se
besülést kapott.

______ szív, nincs jellem, csak érdek;
• , .mutassa be magát ez oldalról 

a leányom nern fogja’ 
retni. Járjon * el hozzá.. minden 
nap, én, ha bensőmben uncú&o- 
dom is öntől, leányom- eLőh úgy 
fogadom, mint az édes fiamat-.

-----------Megteszi-?-Szóljon pénztárnok ur, 
az Istenre kórem !

— Haha, — kacagott. Sebes, — 
hát a-fenyegetés meg revolver hol 
maradt. Mulatságos !

— Nem fenyegetem, de kérem, 
az édesapának minden esdeklésé- 
vel. Hallgasson meg. Ne rabolja-- 
el a leányom életét. Ha kincs volna 

. is az, magára nézve már úgy is 
hasznavehetetlen. Szánjon meg 
mindkettőnket.

— Na 1 — szakította félbe go- ' 
rombán a fiatal ember, — nem 
szeretem látni az öregek könnytől 
kivörösödött szemeit. Különben 
is meggondoltam már, hogy elég 
jó tiszieletdij két hónapi komédi
áért huszonnyolcezer korona. Mi ? 
E szerint kvitt Adieu 1 — s újra 
leheveredve a díványra a fal felé

— A pünkösdi kerti ünne
pélyre,' amelyet a • Hadsegélyző 
rendez a lövészkertben, újab
ban a következő nyeremény
tárgyak érkeztek: özv. Kanéi 
Hugóné 7 darab nyeremény
tárgy, Balogh LTpót egy érde
kes háborús emléket kjldöíit. 
Homonna környékéről való. 
Keresztes Zsigmond 1 kávés 
garnitúra, 2. drb. disztörülköző, 
Grósz Bernát 12 drb. nyere
ménytárgy, Krém Ignác 30 

. drb. nyereménytárgy. Az ün
nepséget előkészítő bizottság 
pénteken délután 6 órakor fog 
ülésezni, amelyre a .meghívókat 
most küldik szét a tagoknak. A 
kerti ünnepélyre nem bocsáj- 
tanak ki meghívókat. Csupán 
hirlapilag történik a meghívás.. 
Mint halljuk, a megye közön
sége is részt vesz a szépnek 
ígérkező kerti ünnepségen.

elásom-, 
pozáns módoo nyilván 
részvét Grünfeld Jakab temetésén, 
amely hétfőn délután fél 5 órakor 
volt a Nádor-utcai gyászházbóü A 
temetésen meigjeláöT a város és * 
vármegye egész képviselete dr. 
Br o baszk a. 0 '.tokár m egy espüspők, 
Széchényi Viktor gróf főispán., dr. 
Saára Gyula polgármester, Sruts 
Jenő alispán, G-éczy István'és Ke- 
nessey István ezredesek vezetésével 
az egyházi, hivatalnoki és katonai 
előkelőségek minden osztálya. A 
közönség már jóval a t emet.es előc: 
elárasztotta a Nádorulcának a szín
ház körüli területét., ahonnan a te
metés kiindulandúvut.. Fel 5 órakor

teg a

Jej)OZt|U_a koporsót a Ná do.ru teára, 
* a gySzoIűúzTé g y és a 
körülvették, ~ á '
meghatóan bús gy aszd siókba kéz- 
dettpnrajddrr Stei.nl: erz| Jakab főrabbi 
szép szavakkal méltatta a nagy ha-

Mólt emlékét^ akit mindenki tisztelt

henyi Viktor főispán ur őméltósá- 
gáask, Fejérmegye és Székesfehér
vár nemes város tisztikarának, a 
kir. törvényszék, járásbíróság és 
ügyészségnek, kik mindannyian. 
testületileg jelentek meg. Köszö- 

' netet mondok a bitközségek és 
■ pcüríkaí községek, intézetek, és 
. egyletek képviselőinek és a társa- 
i dalom minden tagjának, akik a 

végtisztesség megadásánál szemé
lyes megielenésükkel, koszorúk és 
fogatok küldésével és egyéb mó
don részvé.tüxet kifejezték. Hálás 
köszönetét mondok a székesfehér
vári saj tónak, amely megboldogult 
férjemről öiy megható módon meg- 
emlékezett, Öxv. Grünfeld Jakabné.

— A Hadsegélyző a barak
képp Ina felszentelésén. Habka 
főlörasorvos, a hadikórhúiak

- parancsnoka a barakkórház ká-
- pinájának felszentelés! ünne

pijére meghívta a Hadsegélyző 
hivatalt, amely levél utján kérte

—fel a—tisztikart—és—a választ- 
mányi tagokat, hogy a - szép 
ünnepségen megjelenjenek.

— Apró magyarok a vértes vi-
- térnél. LykJiDáme pázmándi földes- 

urunk áldozatkészségéből felállított 
vértesvitéz szobor előtt kedden dél
előtt ismét kedves ünnepség folyt 
le.. A vízivárosi és a Deák Ferenc 
utcai iskolák növendékei vonultak 
fel a tantestület vezetésével, hogy 
haz.af.as áldozatkészségüket lerójják 
a há.boru sújtottjai iránt. A szo
bornál Szógyény’ Mari eh Júlia el- 
nőknő, alapítványi hölgy fogadta az 
apró lelkes magyarokat. Az ünne
pélyt a__gyermekek énekkara ve-

«mely után FüZV Mihály 

kis honpolgárokhoz, A 
5bb szavalat és ének

következett, a: 
verés következett.

-— Tengert Vááárjás "Á váró® 
már több ízben kérte a kormányt, 
hogy adjon felhatalmazást a szabad 
tengeri vásárlásra. A kormány már 
többször visszautasította ezt a ké
relmet, a város azonban most újból 
kéri a vásárlási engedélyt, mert a 
város állattenyésztési Ügyét ko- 
moly veszedelem fenyegeti * ten- .7^ 
gerihiány miatt. Hogy a kormány ** 
teljesiti-e a kérést, még nagyon két
séges.

— Tagfelvétel az ercsi! leány
kongregációban. Kedves és meg
ható ünnepély keretében folyt le 
az ercsii leány kongregációban a 
tagfelvétel folyó hó 28-án,' ame
lyet Csöngedy Gyula c. kananok, 
adonyi esperes-plebános tartott. 
Huszonöt uj tagot vettek fel a 
léánykongregációba, ami legfénye
sebb bizonyítéka annak, hogy a 
háború alatt, bár mindennemű 
egyesületi élet pang, a kongregáci
ókban most is tevékeny £élet ural- 

-kodilt________ - Sí
— Zene a Lövészkertben Á 

Hadsegélyző Áldozócsütöftökön 
délután o—7 óráig a Lövész- 
kertben a 35. gyalogezred zene
karával hangversenyt tart, 
amelyre a belépő dijak* a kö
vetkezők : személyjegy 40 fil
lér, családjegy 1 kor. katona és 
gyermekjegy 20 fillér.

—.Kertészetet akar az altruista
bank létesíteni. A mindegyre 'nö- 
vekedő élélmicikk uzsora ellen
súlyozásául az altruis’.abank igen 
egészséges szervezkedési akciót in
dított meg. Célja a vármegyék és 
városok által átengedett területeken 

-kerti gazdálkodást berendezni s _ 
-igv egyrészt a kellően ki nem hasz- 

nált földterületeket mivélés alá-— 
fogni, másrészt pedig a közönség 

ögbe-..,-5^aiiy]jápyszükségletét olcsón biz-

leheveredve a díványra 
fordult.

Somlyári pedig oly 
sietett haza, mintha az 
lelkű ember valami 
nagy jóságot gyakorolt volna vele 
szemben.

Otthon alig lépett szobájába, 
nyakába ugrott a szép Bella s két 
édes csókot cuppantya arcára, 
legelőször is azt kérdezte:

— Apa, mondd, taiálkoztál-é 
az én édes Gyalusommal?

boldogan 
a romlott- 
érthetetlen

kül ö n bs ég a élk ül.'N em cs.a k úsz.t elt e, 
de szerelte is és mély h.á.lra köte
lezve kegyeietes emlékben tartja a 
késő jövendő számára.. A be
széd után újra gyászdal ck köret, 
keztek s a közönség kiindult a te
metőbe. A temetőben Lóv.y Károly 
dr. hitközségi aleJnők, majd pedig 
Fodor Mór hitközségi titkár mon
dottak szívhez szóló gyász,beszéde
ket, a sírnál pedig Pataki Ármin 
dr. a Lujza-szán a tórium koszorúját 
helyezte el, Szegő Miklós dr., az el
hunytnak unokaöccse pedig a roko
nok nevében mondott bucsuzást ked
ves halottjuk emlékének. A közönség 
meghatva szemlélte végig a szertartást 
s mélyen megindult szívvel oszto
zott a zokogó özvegy fájdalmában, 
aki mindenét" elvesztette abban a 
férfiban, akit a megye és város 
osztatlan szeretettel és tisztelettel 
jóemberének nevezett

— Köszönetnyilvánítás. Boldo
gult férjem Grünfeld Jakab teme
tésén a részvét oly impozáns mó
don nyilvánult meg, hogy nem 
találok megfelelő szavakat soha ci
nem múló hálám'méltó kifejezésére. 
Köszönetét mondok a megyéspüs
pök ur Óméltóságának, gróf Széc-

toSitStíiv A vármegyét mesWtereste— 
megfáz intézet átiratával. Attól 
függ most már a kerti gazdaság 
létesítése,. hogy bocsáthat-e a var
megye földterületet rendelkezésre.

— Katonatemetés. Vogl József, 
csász. és kir. 35. gyalogezrednek 
szakaszvezető, staabi lakos a harc
téren szerzett betegsége következ
tében elhunyt. Temetése 191b. évi 
május hó 31-én délután fél 3 óra
kor lesz a csapatkórház Inlottss- 
házából.

—■ A drágaság! pótlék állandósí
tása. Állítólag a pénzügyminisz
tériumban olyan javaslaton dolgozó 
nak, amely felhatalmazza a kor
mányt, hogy a köztisztviselőknek a 
folyó évre engedélyezett húsz szá
zalékos pótlékot a háború tartal
mára, vagy esetleg a békét követ- 
első pjtptári év végéig állandóéit- 

, r még
.nnyira^ képtelennek^, ^njncs beavatottak állítása

' még kétséges, hogy ez a törvény
javaslat a nyári vagy őszi ülésszak 
alatt kerül-e a ház asztalára, a 
kérdéssel azonban minden valószí
nűség szerint az összes köztiszt
viselői szervezetek már legközelebb 
foglalkoznak, mert az eddigi úri- 
gasági pótlekot nem tartják ele
gendőnek arra, hogy a köztisgtvi. 

elő i kar megélhetését biztosítsa.

— Huszároknak nézték a ren-
4&rökeU AT- hisszük, hogy még

nézték a rendőrlegényeket s be 
akarták kísérni őket. Az eset törté
nete a következő: Vasárnap este 
egy 35, gyalogezredbe!! katonát a 
Széchenyi utcában civilek megtá
madtak, súlyosan megsebesítették 
azután pedig elmenekültek. Egy 35. 
gyalogezred beli őrjárat azonnal a 
támadók keresésére indult. Az 
eiső értesítés szerint azt hitték, 
hogy’ a támadók huszárok voltak. 
Útközben találkoztak Fekete és 
Sz.ei.tl rendőrökkel, akiket huszá
roknak néztek s be akarták őket : 
kisémi, A rendőrök természetesen 
tiltakoztak ellene s szerencséjükre 
egy tiszt jött, aki felvilágosította az 
őrjáratot a végzetes tévedésről. Azt 
hisszük, hogy ig£ sem jártak még 
a rendőrök...
látszik, hogy’ szinte erős a gyanur ■ 
hogy’ valami más tévedés történt.

— Hadiposta. Budai György hely-.^ 
beli Lakos, a cs. és kir. 69-ik gya
logezred közlegénye még múlt év 
júniusában eltűnt az orosz harctéren. 
Most levelezőlap érkezett tőle Szi- 
bériából, amelyen közli, hogy fog’-' 
ságb&n'van és egészséges.

elkészítve, a WcsoN árttt a íöflfinomabö
l Fazöim, melyek pontos meretek «».
I V Kelan-uidonsáflQk naonta érkeznek. KaOO ^dor-utca l._ sz; -Te.efon 34i._
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Koszorumegváltás. Marschtiir- -KsphstS Szűcs Róbert Magyar Ko-
Lajos hentesiparos Grünfeld Jakab 
elhalálozása alkalmából 50 koronát 
adományozott a polgármesteri hi
vatal utján a háború özvegyei 
részére.

7- Kereskedőink és a közön
ség, akik bárminemű ajándék- 
tárgyat szándékoznak felajánlani 
a székesfehérvári, és fejérmegyei 
Hadsegélyző pünkösdi kerti ün
nepélyére, szíveskedjenek a hiva
talos helyiségbe (Városház, Kos
suth utca, földszint) minél előtib 

' beküldeni, ahol nyugta ellenében 
átveszik s hirlapilag köszönik 

. meg. A vidékről postán tessék 
beküldeni.

— Poincarő templomban volt. 
Ez a háború-legújabb eseménye, 
amelynek hallatára önkéntelenül is 
a költő szavai jutnak eszünkbe 
arról az emberről akit . ha 
nem más, Istenhez térit az oldal- 
ny illés." Poincaré és az egész ra
dikális szabadkőműves francia köz
társaság nagy bajban lehet, ha az 
elnök vett magának annyi bátor
ságot és “ katholikus templomba 
ment, olyan templomba, amelyet 

_______előbbelraboltákvoltakatholikusoktól 
s most visszaadtak rendeltetésének. 
És Poincarő nemcsak elment a 
templomba, hanem misét ^hallga
tott J A híres Sainte Chapelle ká
polnában,' amely a párisi igazság-’ 
ügyi palota udvarán áll, május 
22-én mise volt, melyen résztvett 
az Egyház és az állam képviselője 
is. Az ünnepélyes gyászmisét a 
harctéren kiesett ügyvédek emlé
kére rendezte az ügyvédek tanácsa. 
A misét -Ajnette párisi bíboros ér
sek mondotta és megjelent Poincaré 
elnök is. - Amette bíboros megra
gadta az alkalmat, hogy köszönetét 
mondjon az elnöknek, mert a gó- 

“ tika e gyönyörű mesterművét is- 
___  mét átadták az ístentisztelet~~cétpR 

v arra is, hogy a templom építője, 
Szent Lajos király nemcsak kitűnő 
harcos, hanem igazságos, béke- 

__ szerető Uralkodó, Is volt. Vájjon 

az/hogy az érsek a szent király 
igazságosságát tartotta a szabad
kőműves elnök elé?A radikális
lapok, mint jelentik, „kissé ag
gódvar imák az ügyről I Hogyne 1 
eddig a katholikus francia állam 
feje csak a görögkeleti orosz temp
lomban jelent meg a cár születés
napján, katholikus templomba nem 
merte betenni a lábát. Pedig mikor 
Poincarét elnökké választották, 
megjelent egy gyermekkori arcképe:

- ~mint első áldozót ábrázolta ez a 
kép. Vájjon eszébe .jutott-e Poin- 
carénak ez a kedves kép akkor, 
'mikor Amette érsek az igazságos, 
tisztalelkü, békeszerető emberről 
beszélt neki?

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerafeatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re- 

' form-füzökböí, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 

fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 

'Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék fcómí I 
sitás egész 
női. Blous-uj 
Búra,

— Créme de lactalne sajátiwmé- 
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan a bőrí ogy- 
■zeri használat után bártony-pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja.

róna gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás 
hajhullás éllen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth u. sarkán.

megírtette-e Pofnciré, mit jelen ett
az. honv az érsek a szén? királv minWfln^Wnnyrtre-fakaszt.

Az Apolló mozgószinház hírei.
A Szuiamit sikere. Az Apolló 

színházban hétfőn és kedden bemu
tatott „Szuiamit" cimü bibliai le
genda, mint előre látható volt, a 
megérdemelt nagy sikert aratta. Az 
Apolló színház disztingvált közön
sége, elragadtatással nézte a pom
pás felvételek szakadatlan láncolatát. 
A frappáns hatású rendezés, mely 
a festői tájak szerencsés megvá
lasztásában is nyilvánul talán egyet
len magyar filmnél nem bizonyult 
ilyen tökéletesnek, mint a Szula- 
mitnáí. A címszerepet személyesítő 
Lenkeffy Ica megigézőer. szép és 
játéka is hatáskeltő; Ugyanezt lehet 
elmondani Serák Aliceről, aki Abi- 
gaílt adja. A keleti daljáték szépsé
ges melódiái pompásan illeszkedik 
a jelenetekhez. A nagysikerre való__ 

Téfiintetettd, az Apolló színház még 
szerdára is megszerezte a filmet 
előadásra. Szerdán rendes helyárak 
mellett látható.

Az Uránia mozgószinház hírei.
A tigris. Konstantin Leopoldina a 

Reinchardt társulat legnagyobb tra- 
gikájának az Urániában való sze
replése elé nagy érdeklődéssel tekint 
az Uránia közönsége. Azf eddigi 
háborús.képeket mind messze felül
múlja a Tigris cimü koloszális film
alkotás, mely ma és holnap, május 
31-én és junius 1-én kerül szinte. 
Szakkörökben az a vélemény ala
kult ki, sőt a Messter -filmgyár is 
kijelentette,hogyennélíiképnér 

létezik. A hiteles ütközetek hely
színi felvétele, a háború rémségei 
egy remek dráma keretébe illesztve 
Leopoldine Konstantin fenomenális ' 
játékával elsőrendű műélvezet, mely

Itt jegyezzük meg, hogy az Uránia 
az előrehaladott idény dacára csupa 
elsőrendű műsorokat höz. Szerdán 
2 előadás, csütörtökön 4 előadás, 
3, 5, 7 és 9 órakor.

„Rádium* 
üli eláru-
Frigyes

állandó rak-

: UJ LAP 
pártokon felül álló keresztény-szoci
ális irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel Jelenik meg 
6 oldal tartalommal, amelyben min
den hirt hoz röviden, fölösleges szó- 

száporitás nélkül.
UJ LAP a keresztény magyar 

népnek és társadalomnak minden 
erkölcsi és gazdasági érdekét fel
karolja és védi anélkül, hogy a 
jogos tekintélyt megsértené. A poli
tikája hazafias és magyar, anélkül, 
hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgozna.

UJ LAP független lap, amely 
semmiféle érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. Az erkölcstelenséget és 
visszaélést ostorozza, de nem izgat 
•osztálygyülöletre. A szociális ős gaz
dasági bajokat a keresztény világ
nézet elvei szerint akarja megoldani

W LAP minden előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítás) 
és útbaigazítást és minden nap az 
Üzletekben és o Fejérmogyei Napló 
finidtőinm 4 fflfcőrt kopható. F

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándor kárpi- 

. tos, Budai-ut 6.________________
Egy bolti leány vagy fiú azonnali 

belépésre felvétetik Rotter I. do- 
hánytőzsdéjében, Kossuth-utca.

Külön bejáratú bútorozott szoba 
junius 1-re kiadó, Szent István-tér 
2. sz._____________ _________ _

Plrosalma-utca 6. sz. ház, kert
tel, parkírozott udvarral, az összes 
lakhelyiségekkel nov. 1-re bérbe- 
adó. Tadakozódni ugyanott lehet.-

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán . Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.________ _______

Kiadó lakás Ferenc József-tér 13. 
sz. alatt 5 szobás földszinti lakás, 
hozzátartozó helyiségekkel és külön 
zárt folyosóval:' november 1-sőre, 
esetleg augusztus l-ére is kiadó.

Tanulót fizetéssel felveszek posz
tókereskedésem részére Rudbányai 
Imre. _____ _

Kilenc darab félhizi tt sértés circa 
7—8 métermázsa között, tengeri

keresztur. ’_______________
Tanulót felvesz az Egyházme

gyei Könyvnyomda, Szt. István-tér 
1. sz.___________ ____________ .

Egy mindenes felvétetik Kümmel 
kertészetbe._____________

Kitűnő karban levő cserépkály
hák kisebb nagyobb méretben a 
„Magyar Király" szállodában nagyon 
olcsón eladók. _____ ______ •

Keresek egy ;jó házból való fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
Rédei vendéglős Kossuth-u. 14.

.naponta-fi^pörk^tkávé^ 

I kiló kávépótlék 4 K. 
egy kiló pörköltkávé 

13 koronától kapható 

Deutsch Aladár 
füszerüzletében Búzapiac 5.

HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK!
A Katholikus Sajtóegyesület levélxáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott könyörgő 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL ÍV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek ’csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket* kivan.

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye
geit kérik.

A pén? előre beküldendő! Hitel nincs! Utánvét nincs!

női selyem tagat- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb virág,-toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál SSÍ:

Nemes szamóca, nyári fejessaláta 
(iMájus királynője és kiváló fajút 
paradicsom palánta kapható Szé
chenyi-utca 26.’—

Nagymenyíségü ónozott, 
HORGONYZOTT ÜST, 

BOGRÁCS, 
HADI MOZSÁR 

érkezett, 
amit legolcsóbb árban 

Grósz Bernát
Rác-utca 5. 

alatti vas, szerszám és 
építkezési anyag telepén 

lehet beszerezni. 
Telefon 122.

^<_SZINHAZ_ Z

Telefon 233. — Tefon 233. 
------------------------------ ----—-r-

Szerdán és csütörtökön, 
május 31 és junius 1 én: A TIGRIS

4 felvonásos hatalmas ’hThorüs' 

aktuális. A főszerepet:

Leopoldini Konstantin
Reinhardt társulat legkiválóbb 

’tragikája játsZá.

Előadások 7 és 9 órakor.

Nyomta u E®rh4zmegyoi IffinyTOyosnda Székesfehérvárott.

/
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